МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ УКРАЇНИ

**НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ
КЕРІВНИХ КАДРІВ КУЛЬТУРИ І МИСТЕЦТВ**

ОСВІТНЬО-ПРОФЕСІЙНА ПРОГРАМА

«Мистецтвознавство та експертиза культурних цінностей»

Першого (бакалаврського) рівня вищої освіти
за спеціальністю 023 «Образотворче мистецтво,
декоративне мистецтво, реставрація»
галузі знань 02 Культура і мистецтво
Кваліфікація: бакалавр образотворчого мистецтва,
декоративного мистецтва, реставрації, мистецтвознавець, експерт

ЗАТВЕРДЖЕНО ВЧЕНОЮ РАДОЮ
Національної академії керівних кадрів культури і мистецтв

Голова Вченої ради

В. Черненко / В.Т. Черненко /
(протокол № 1 від «28» серпня 2019 р.

Освітня програма вводиться в дію з 2019 р.

Ректор В. Черненко / В.Т. Черненко /
(наказ № 357-А від «16» вересня 2019 р.

ПЕРЕДМОВА

Освітньо-професійна програма є нормативним документом, який регламентує нормативні, компетентнісні, кваліфікаційні, організаційні, навчальні та методичні вимоги у підготовці бакалаврів спеціальності 023 «Образотворче мистецтво, декоративне мистецтво, реставрація» галузі знань 02 Культура і мистецтво.

Освітньо-професійна програма розроблена робочою групою Національної академії керівних кадрів культури і мистецтв у складі:

1. Михальчук Вадим Володимирович – кандидат мистецтвознавства, доцент, доцент кафедри мистецтвознавчої експертизи – керівник робочої групи.
2. Міщенко Ірина Іванівна – кандидат мистецтвознавства, доцент, докторант кафедри мистецтвознавчої експертизи Національної академії керівних кадрів культури і мистецтв – член робочої групи.
3. Мазур Вікторія Павлівна – кандидат мистецтвознавства, доцент, докторант кафедри мистецтвознавчої експертизи Національної академії керівних кадрів культури і мистецтв – член робочої групи.

Відомості про робочу групу (додаються).

Проект освітньо-професійної програми обговорений і схвалений на засіданні Вченої Ради НАКККіМ

Протокол № 1 від _____ 20__ р.

Голова Вченої ради НАКККіМ

В.Г.Чернець

Затверджено та надано чинності
Наказом Ректора НАКККіМ
від 16 09 2019 р. № 851-1-2

Ця освітньо-професійна програма не може бути повністю або частково відтворена, тиражована та розповсюджена без дозволу Національної академії керівних кадрів культури і мистецтв

**Профіль освітньої програми бакалавра зі спеціальності
023 «Образотворче мистецтво, декоративне мистецтво, реставрація»**

1 – Загальна інформація
Повна назва закладу вищої освіти та структурного підрозділу Національна академія керівних кадрів культури і мистецтв Інститут практичної культурології та арт-менеджменту Кафедра мистецтвознавчої експертизи
Ступінь вищої освіти та назва кваліфікації мовою оригіналу Ступінь вищої освіти – бакалавр Кваліфікація – бакалавр образотворчого мистецтва, декоративного мистецтва, реставрації, мистецтвознавець, експерт
Офіційна назва освітньої програми ОПП спеціальності 023 «Образотворче мистецтво, декоративне мистецтво, реставрація»
Тип диплома та обсяг освітньої програми Диплом бакалавра, одиничний, 240 кредитів ЄКТС, термін навчання 3 роки 10 місяців
Наявність акредитації ---
Цикл/рівень НКР України – 6 рівень, FQ-EHEA – перший цикл, EQF-LLL – 6 рівень
Передумови Повна загальна середня освіта. Результати ЗНО. Диплом ОКР «Молодшого спеціаліста». Диплом ОКР «Молодшого бакалавра»
Мова викладання Українська
Термін дії освітньої програми На період навчання
Інтернет-адреса постійного розміщення опису освітньої програми http://nakkim.edu.ua
2 – Мета освітньої програми
Надати мистецьку освіту з широким доступом до працевлаштування або подальшого навчання. Формування особистості висококваліфікованого експерта

здатного критично мислити, застосовувати базові та розвивати новітні інноваційні навички для вирішення комплексних складних експертних завдань і практичних проблем у фаховій галузі мистецтвознавства

3 – Характеристика освітньої програми

<p>Предметна область (галузь знань, спеціальність)</p> <p>02 «Культура і мистецтво»</p> <p>023 «Образотворче мистецтво, декоративне мистецтво, реставрація»</p> <p>Мета навчання – формування професійних компетентностей, скерованих на вивчення історичного досвіду мистецтва, усвідомлення закономірностей розвитку образотворення та уміння аналізувати еволюцію мистецьких практик; отримання навичок розв’язувати складні спеціалізовані задачі в мистецькій галузі, професійній експертній діяльності</p>
<p>Орієнтація освітньої програми</p> <p>Освітньо-професійна програма першого (бакалаврського) рівня вищої освіти</p>
<p>Основний фокус освітньої програми та спеціалізації</p> <p>Фахова освіта в галузі знань 02, спеціальності 023 «Образотворче мистецтво, декоративне мистецтво, реставрація». Програма орієнтована на оволодіння фундаментальними знаннями та навичками експертного дослідження у сфері мистецтва. Спрямована на глибоку фахову підготовку мистецтвознавців експертів.</p> <p>Ключові слова: мистецтвознавство, історія зарубіжного і українського мистецтва, аналіз пам’яток мистецтва, експертиза, музейна, експозиційна, виставкова і галерейна діяльність, художня критика, основи законодавства, мистецькі проекти</p>
<p>Особливості програми</p> <p>Освітня програма підготовки фахівців спеціальності 023 «Образотворче мистецтво, декоративне мистецтво, реставрація» передбачає практико-орієнтоване навчання. Викладання модулів частини фахових дисциплін відбувається на базі музеїв, галерей, лабораторій та передбачає лекційні та практичні заняття</p>

4 – Придатність випусників

до працевлаштування та подальшого навчання

<p>Придатність до працевлаштування</p> <p>Випускник підготовлений до виконання відповідних професійних робіт за ДК 003:2010:</p> <p>2452.1 Мистецтвознавець (образотворче, декоративно-прикладне мистецтво)</p>
--- --

<p>2429 Мистецтвознавець експерт</p> <p>2423 Мистецтвознавець експерт (органи внутрішніх справ)</p> <p>2431.1 Науковий співробітник-консультант (архівна справа, музеєзнавство)</p> <p>2431.2 Експерт з комплектування музейного та виставкового фонду</p> <p>3414 Екскурсовод (мистецтвознавець)</p> <p>3417 Оцінювачі та аукціоністи</p> <p>Випускник підготовлений до ведення відповідної діяльності за Класифікатором видів економічної діяльності ДК 009:2010:</p> <p>КВЕД 2010 Група 90.0 Діяльність у сфері творчості, мистецтва та розваг</p> <p>КВЕД 2010 Клас 90.03 Індивідуальна мистецька діяльність</p> <p>КВЕД 2010 Група 90.0 Функціонування бібліотек, архівів, музеїв та інших закладів культури</p> <p>КВЕД 2010 Група 96.0 Надання інших індивідуальних послуг</p>
<p>Подальше навчання</p> <p>Можливість продовження навчання за програмами другого (освітньо-наукового чи освітньо-професійного) рівня вищої освіти (НКР України – 7 рівень, FQ-EHEA – другий цикл, EQF-LLL – 7 рівень)</p>
<p>5 – Викладання та оцінювання</p>
<p>Викладання та навчання</p> <p>Освітній процес побудований на принципах особистісно-орієнтованого навчання, на засадах компетентнісного, системного та інтегративного підходів.</p> <p>Форми: аудиторні (лекції, лабораторні, практичні, семінарські, індивідуальні), позааудиторні (консультації, практика), дистанційні навчальні заняття, самостійна робота.</p> <p>Методи: інтегровані методи, які забезпечують оптимальні шляхи досягнення навчальної мети, методи проблемного, проблемно-пошукового, діалогічного, інтерактивного навчання</p>

Оцінювання <p>Внутрішня система забезпечення якості освіти Національної академії керівних кадрів культури і мистецтв здійснює безперервний моніторинг якості освітніх послуг, що представлені поточно-підсумковим контролем: усне та письмове опитування, тести, курсові роботи, захист звітів з практик, технічні заліки, диференційовані заліки, іспити, державна атестація (кваліфікаційний екзамен з фаху). Поточні та підсумкові точки контролю оцінюються за:</p> <ul style="list-style-type: none"> - національною диференційованою шкалою – «відмінно», «добре», «задовільно», «незадовільно»; - національною недиференційованою шкалою – «зараховано», «не

[…]

ВБ.3.9 ДВС.3.02.09 Палеографія 90/3 диф. залік 6
ВБ.3.10 ДВС.3.02.10 Сфрагістика 90/3 диф. залік 6
4. Вибір з переліку (студент обирає блок дисциплін)
Перелік № 1
<i>Блок дисциплін № 1</i>
ВБ.4.1 ДВС.3.02.01 Основи реставрації 90/3 диф.залік 7
ВБ.4.2 ДВС.3.02.02 Історія відеоарту 90/3 диф.залік 7
<i>Блок дисциплін № 2</i>
ВБ.4.3 ДВС.3.02.03 Історія театру і кіно 90/3 диф.залік 7
ВБ.4.4 ДВС.3.02.04 Історія костюму 90/3 диф.залік 7
Перелік № 2
<i>Блок дисциплін № 1</i>
ВБ.4.5 ДВС3.02.01 Риторика 90/3 диф.залік 8
ВБ.4.6 ДВС3.02.02 Кураторство в мистецтві 90/3 диф.залік 8
ВБ.4.7 ДВС3.02.03 Діловий етикет 90/3 диф.залік 8
<i>Блок дисциплін № 2</i>

ВБ.4.8 ДВС3.02.04 Арт ринок України 90/3 диф.залік 8
ВБ.4.9 ДВС3.02.05 Українська орнаментика та символіка 90/3 диф.залік 8
ВБ.4.10 ДВС3.02.06 Брендинг творів мистецтва 90/3 диф.залік 8
Всього 870/29
Загальний обсяг освітньої програми 7200/240
у тому числі:
обов'язкові компоненти 2550/85
обов'язкові компоненти за спеціалізацією 1350/45
вибіркові компоненти 3300/110

2.2 Структурно-логічна схема ОП

Семестр Компоненти освітньої програми
1 ОК1, ОК2, ОК6, ОК8, ОК14, ОК25, ВБ.2.1, ВБ.2.2.
2 ОК1, ОК2, ОК6, ОК15, ОК25, ВБ1.1, ВБ.2.3, ВБ.2.4.
3 ОК3, ОК4, ОК6, ОК9, ОК16, ОК25, ВБ.2.5, ВБ.2.6.
4 ОК5, ОК6, ОК10, ОК17, ОК18, ОК22, ОК25, ВБ1.2, ВБ.2.7.
5 ОК11, ОК19, ВБ1.4, ВБ1.7, ВБ.2.9, ВБ.3.1, ВБ.3.2, ВБ.3.3, ВБ.3.4, ВБ.3.5.
6 ОК7, ОК12, ОК20, ОК23, ВБ1.4, ВБ1.7, ВБ.2.8, ВБ.3.6, ВБ.3.7, ВБ.3.8, ВБ.3.9, ВБ.3.10.
7 ОК13, ОК21, ВБ1.6, ВБ1.8, ВБ.4.1, ВБ.4.2, ВБ.4.3, ВБ.4.4.
8 ОК24, ВБ1.3, ВБ1.5, ВБ.2.10, ВБ.4.5, ВБ.4.6, ВБ.4.7, ВБ.4.8, ВБ.4.9, ВБ.4.10.

3. Форма атестації здобувача вищої освіти

Атестація випускників освітньої програми спеціальності 023 «Образотворче мистецтво, декоративне мистецтво, реставрація» здійснюється на підставі оцінки рівня досягнення результатів навчання випускників з використанням загальнодержавних методів комплексної діагностики: «Кваліфікаційний державний екзамен». Атестація завершується видачею документу встановленого зразка про присудження ступеня бакалавра із присвоєнням кваліфікації: бакалавр образотворчого мистецтва, декоративного мистецтва, реставрації, мистецтвознавець, експерт.

Атестація здійснюється відкрито та публічно

4. Матриця відповідності загальних програмних компетентностей компонентам освітньої програми

ЗК 1 ЗК 2 ЗК 3 ЗК 4 ЗК 5 ЗК 6 ЗК 7 ЗК 8 ЗК 9 ЗК 10 ЗК 11 ЗК 12 ЗК 13 ЗК 14
ОК1 + + +
ОК2 + + + +
ОК3 + + + + +
ОК4 + + + + + +
ОК5 + + + + +
ОК6 + + + + +
ОК7 + + + + +
ОК8 + + + + + +
ОК9 + + + +
ОК10 + + + +
ОК11 + + + +
ОК12 + + +
ОК13 + + +
ОК14 + + +
ОК15 + + + + +

ВБ.2. 6 + + +
ВБ.2. 7 + +
ВБ.2. 8 + +
ВБ.2. 9 + + + + + + +
ВБ.2. 10 + +
ВБ.3. 1 + + + + +
ВБ.3. 2 + + +
ВБ.3. 3 + + + +
ВБ.3. 4 + + +
ВБ.3. 5 + + +
ВБ.3. 6 + + + +
ВБ.3. 7 + + + +
ВБ.3. 8 + + +
ВБ.3. 9 + +
ВБ.3. 10 + + + +
ВБ.4. 1 + + + +

OK8 + + + + +
OK9 + + + + + + + +
OK10 + + + + + + + +
OK11 + + + + + + + + + +
OK12 + + + + + + + + +
OK13 + + + + + + + +
OK14 + + + + + + + +
OK15 + + + +
OK 16 + + + + + + + + + +
OK 17 + + + +
OK 18 + + + +
OK 19 + + + + + + + +
OK 20 + + + + + + + +
OK 21 + + + +
OK 22 + + + + +
OK 23 + + + + +
OK 24 + + + + +
OK 25 + + + + + + +
ВБ1.1 + + + + + + +
ВБ1.2 + + + + + + +
ВБ1.3 + + + + + +
ВБ1.4 + + +
ВБ1.5 + + + + + + +
ВБ1.6 + + + + + +
ВБ1.7 + + + + + +
ВБ1.8 + + + + + + +