## **РЕЦЕНЗІЯ-ВІДГУК**

**на освітньо-професійну програму «Образотворче мистецтво, декоративне мистецтво, реставрація» підготовки другого магістерського рівня вищої освіти, за спеціальністю 023 «Образотворче мистецтво, декоративне мистецтво, реставрація» галузі знань 02 Культура і мистецтво розроблену робочою групою кафедри мистецтвознавчої експертизи Національної академії керівних кадрів культури і мистецтв**

В мистецькому процесі Музей книги і друкарства України працюють фахівці, які здобули систему компетентностей за освітньо-професійною програмою за ступенем вищої освіти II освітнім рівнем «Магістр». Серед найважливіших загальних і фахових компетентностей у процесі практичної діяльності можемо назвати:

### **Загальні:**

Здатність і готовність до особистого розвитку, бажання досягати успіху. Здатність застосовувати на практиці знання, навички та уміння, набуті у результаті дослідницької роботи. Вміння виявляти та вирішувати проблеми, генерувати нові ідеї (креативність). Планування і управління проектами. Здатність до пошуку, опрацювання, аналізу та синтезу інформації щодо актуальних проблем мистецьких досліджень.

### **Фахові:**

Здатність демонструвати достатньо високий рівень експертної майстерності та спроможність до її вдосконалення через застосування відповідних практичних і лабораторних методик. Здатність здійснювати експертну діяльність на базі професійних знань, мистецтвознавчих та практичних камеральних і лабораторних досліджень. Здатність створювати та реалізовувати власні методики у експертній діяльності, аргументовані знанням мистецьких стилів різних епох та володіння техніками, прийомами та методиками. Здатність інтегрувати професійні знання та навички і використовувати їх в інтерпретації художнього образу в експертній діяльності. Здатність оперувати професійною термінологією сфері фахової діяльності мистецтвознавця.

Враховуючи динамічні процеси в галузі 02 Культура і мистецтво та виклики сьогодення, якісна підготовка магістрів за вказаною вище програмою була б не можливою без постійного моніторингу, рецензування та вдосконалення програми.

Рецензована освітньо-професійна програма «Образотворче мистецтво, декоративне мистецтво, реставрація» окреслює найважливіші програмні результати навчання, систему знань, умінь і навичок, загальних та спеціальних компетентностей, необхідних для успішної діяльності мистецтвознавця-експерта. Серед найважливіших фахових компетентностей, які мають практичний характер і є найбільш актуальними для мистецької діяльності, можемо назвати:

Вміння виявляти та вирішувати проблеми, генерувати нові ідеї (креативність). Планування і управління проектами. Здатність до пошуку, опрацювання, аналізу та синтезу інформації щодо актуальних проблем мистецьких досліджень. Здатність демонструвати достатньо високий рівень експертної майстерності та спроможність до її вдосконалення через застосування відповідних практичних і лабораторних методик. Здатність оперувати професійною термінологією сфері фахової діяльності мистецтвознавця. Здатність створювати та реалізовувати власні методики у експертній діяльності, аргументовані знанням мистецьких стилів різних епох та володіння техніками, прийомами та методиками.

Перелік обов'язкових і вибіркових навчальних дисциплін, які включені до рецензованої програми, повністю відповідає найважливішим завданням професійної діяльності. Структура та розподіл часу на вивчення окремих освітніх компонентів дозволяє випускникам-магістрам, які навчалися за освітньо-професійною програмою «Образотворче мистецтво, декоративне мистецтво, реставрація», бути успішними на ринку освітніх послуг та мати попит серед роботодавців.

Директор
музею книги і друкарства України

В.Г. Бочковська